CETERA DESIDERANTUR.

O R A T I O N I S
P R O M . T U L L I O
A L I A F R A G M E N T A E P L U R I B U S A U C T O R I B U S C O L L E C T A.

Dicam vim factam a P. Fabi familia; adversarii non negant. Damnum datum esse M. Tullio concedis; vici unam rem. Vim hominibus armatis factam non negas; vici alteram. Dolo malo factum negas; de hoc iudicium est. *Victorinus in I. Rhetor. Ciceronis cap. LVII*; vide etiam me in *Argumento huius Orationis*.

Hoc iudicium sic expectatur, ut non unae rei statui, sed omnibus constitui putetur. *Priscianus lib. VI. in Putschio p. 678.*

Plicavi legimus, ut est apud Ciceronem pro Marco Tullio. *Dionedes lib. I. in Putschio p. 369.*

Cicero pro Tullio explicavit, ait. *Macrobius de differ. et soc. graeci latinique verbi in Putschio p. 2738.*

— 111 —
~~~~~

**AD FRAGMENTUM  
ORATIONIS PRO L. FLACCO**

MONITUM  
ANGELI MAI V. CL.

---

In oratione pro L. Flacco duae sunt insigniores lacunae, una ante caput III. altera ante IX. Censeo fragmentum hoc collocandum ante caput III. ita ut expletat primam lacunam saltem ex parte. Agitur in capite III. olim edito de muneribus a Flacco gestis non sine optima fama pluribus in provinciis, et de testium adversariorum iniuitate atque ignobilitate. Atqui in nostro fragmento de his ipsis agitur; ergo huc pertinere putandum est. Et quidem quum in fine fragmenti dicatur Flaccus puer cum patre consule ab bellum esse profectus, in principio autem capituli III. olim editi munera, quibus Flaccus in reliqua vita functus est, enumerentur, videtur omnino fragmentum hoc inseparandum esse primae lacunae orationis.

---

ORATIONIS  
PRO L. FLACCO  
FRAGMENTUM AMBROSIANUM.

1. .... externum cum domeistica vita naturaque constaret. Itaque non patiar, D. Laeli, te tibi hoc sumere, atque hanc ceteris in posterum, nobis in praesens tempus, legem conditionemque *constituere* \* \* \* \* \*
2. Cum adolescentiam notaris, cum relicum tempus aetatis turpitudinis maculis consperseris; cum privatarum rerum ruinas, cum domesticas labes, cum urbanam infamiam, cum Hispaniae, Galliae, Ciliciae, Cretae, quibus in provinciis non obscure versatus est, vitia et flagitia protuleris: tum denique quid Molitae, et Loreni de L. Flacco existimemus audiemus.
3. Quem vero tot, tam gravesque provinciae salvum esse cupiant, quem plurimi cives tota ex Italia devincti necessitudine ac vetustate defendant, quem haec communis nostrum omnium patria propter recentem summi beneficii memoriam complexa teneat, hunc etiamsi tota Asia depositum ad supplicium, defendam, resistam.
4. Quid, si neque tota, neque optima, neque incorrupta, neque sua sponte, nec iure, nec more, nec vere, nec religiose, nec integre, si impulsu, si sollicitata, si concitata, si coacta, si impia, si temere, si cupide, si inconstanter nomen suum misit in hoc iudicium per eagentissimos testes; ipsa autem nihil quaeri vere de iniuriis potest? Tamen ne, iudices, haec ad breve tempus audita longinquui temporis cognitarum rerum fidem derogabunt?

57. Tenebo igitur hunc ordinem defensorum quem fugit iniurias;  
et accusatorem urgebo atque insequar; et ultro crimen ab adver-  
sario flagitabo. Quid est, Laeli? Numquid ead \* \* d \* \* ea \* \*  
f \* \* no? Qui equidem non in umbra, neque in illius aetatis  
disciplinis artibusque versatus est. Etenim puer cum patre consu-  
le ad bellum est profectus. Nimirum etiam hoc ipso nomine ali-  
quid \* \* i aspa. \* \* \* \* \* \* \* \* \*

AD FRAGMENTUM  
ORATIONIS IN CLODIUM  
MONITUM.

---

Orationis in Clodium et Curionem, praeter fragmenta a veteribus scriptoribus commemorata, alia bene multa cum commentario Scholia-  
stis Ambrosianis edidit Cl. Mai [M. T. Ciceronis sex Orationum par-  
tes etc. Mediol. 1817. p. 55. sq.] cuius lege praevium monitum. Porro  
folium hoc Taurinense, quod multa Ambrosiana fragmenta complecti-  
tur, simulque connectit, pertinet ad caput IV. et V. editionis Cl. Viri.

---

ORATIONIS  
IN OLODIUM  
FRAGMENTUM TAURINENSE

1. intellego quam in absentem esse dicenda.

Primum homo durus, ac priscus, invectus est in eos, qui mense aprilii aput Baias essent, et aquis calidis uterentur. Quid cum hoc homine nobis tam tristi, ac severo? non possunt hii mores ferre hunc tam austерum, et tam vehementem magistrum, per quem hominibus maioribus natu, ne in suis quidem praediis impune tum, cum Romae nihil agitur, diceat esse, valetudinique servire. Verum tamen ceteris . . . . . in illo loco nullo modo. Quid homini, inquit, Arpinati cum Bais, agresti ac rusticis? Quod loco ita fuit caecus, ut facile appareret, vidiisse eum quod fas non fuisset: nec enim respexit, illum ipsum patronum libidinis suae non modo aput Baias esse, verum eas-ipsas aquas habere, quae gustu tamen Harpinatis fuissent. Sed videte metuendam inimici et hostis bilem, et licentiam. Is me dixit aedificare ubi nihil habeo, ibi fuisse qu . . . . enim non . . . atentem adversarium, qui id obiciat, quod vel honeste confiteri, vel manifesto redargueret possis.

3. Nam rusticos ei nos videri minus est mirandum, qui manicas tam tunicam, et mitram, et purpureas fascias habere non possumus. Tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltriae, qui effeminare vultum, attenuare vocem, levare corpus potes.

4. O singulare prodigium! Ad o monstrum! Non ne te huius

tempfi, non urbis, non vitae, non lucis pudet? Tu, qui indutus  
muliebri veste fueris, virilem vocem audes emittere, cuius in-  
portunam libidinem, et stuprum cum scelere coniunctum, ne sub-  
ornandi quidem mora retardavit? Tu ne cum vincirentur pedes  
fasciis, cum calvatica capiti accommodaretur, cum vix manicatam  
tunicam in lacertos induceres, cum strōphio accurate praecinge-  
re, in tam longo spatio numquam te Appi Claudi nepotem esse  
recordatus es? Nonne etiamsi omnem mentem libido averterat,  
tamen ex \* \* \* \* \*

D U A R U M E P I S T O L A R U M

C I C E R O N I S

F R A G M E N T A

*Ad fidem Codicis.*

hunc a puero, quod et spem magnam mihi adferebat summae probitatis, summaeque eloquentiae, et vivebat mecum coniunctissime, non solum amicitiae officiis, sed etiam studiis communibus, semper dilexi, nullo ut cum homine coniunctius viverem. Vides relicum esse, ut eum cognorim, quid tu et de honorum fortuna, et de reip. calamitatibus sentias, nihil a te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Caecinam habiturus es, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me a te fieri intellego.

*Ad fidem Editionis lib. VI. ad fam. ep. IX.*

hunc a puero, quod et spem magnam mihi afferebat summae probitatis, summaeque eloquentiae, et vivebat mecum coniunctissime, non solum officiis amicitiae, sed etiam studiis communibus, sic semper dilexi, ut non ullo cum homine coniunctius viverem. Nihil attinet me plura scribere. Quam mihi necessae est eius salutem et fortunas, quibuscumque rebus possim, tueri, vides. Reliquum est, ut, cum cognorim pluribus rebus, quid tu et de honorum fortuna, et de reipublicae calamitatibus sentires, nihil a te petam, nisi, ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Caecinam habiturus essem, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me a te fieri intelligo. Hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

## **Cicero Trebonio Sel Dia**

*M. T. C. Trebiano S. D.* [*ibid. epist. X.*]

Ego quanti te faciam, semperque fecerim, quanti me a te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. Nam et consilium tuum, vel causus potius diutius in armis civilibus commorandi, semper mihi magno dolori fuit: et hic eventus, quod tardius, quam est aequum, et quam ego vellem, recuperas fortunam et dignitatem tuam, mihi non minori eurae est, quam tibi semper fuerunt casus mei. Itaque et Postumeleno, et Sestio, et saepissime Attico nostro, proximeque Theudae, liberto tuo, totum me patefeci; et haec his singulis saepe dixi, quamcumque re possem, me tibi et liberis tuis satisfacere cupere; idque tu ad tuos velim scribas; haec quidem certo, quae in potestate mea sunt, ut operam, consilium, rem, fidem meam sibi ad omnes res parata putent. Si auctoritate et gratia tantum possem, quantum in ea republica, de qua ita meritus sum, posse deberem; tu quoque is es-  
ses, qui fñisti, cum omni gradu amplissimo dignissimus, tum certe ordinis tui facile princeps. Sed cum eodem tempore, eademque de causa, nostrum uterque cecidit, tibi et illa polliceor quae supra scripsi, quae sunt adhuc mea: et ea, quae praeterea video mihi ex aliqua parte retinere, tamquam ex reliquiis pristinae dignitatis. Neque enim ipse Caesar, ut multis rebus intelligere potui, est alienus a no-

bis, et omnes fere familiarissimi eius, casu devincti magnis meis veteribus officiis, me diligenter observant et colunt. Itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis, id est, de tua incolumitate, in qua sunt omnia, agendi, quod quidem quotidie magis ex eorum sermonibus adducor ut sperem, agam per me ipse et moliar. Singula persequiri non est necesse. Universum studium meum, et benevolentiam ad te defero. Sed magnis mea interest, hoc tuos omnes scire, quod tuis literis fieri potest, ut intelligant, omnia Ciceronis patere Trebianio. Hoc eo pertinet, ut nihil existimat esse tam difficile, quod non pro te mihi susceptum iucundum sit futurum.

Antea missem ad te literas, si genus scribendi invenirem. Tamen enim tempore etc.

A D N O T A T I O N E S  
AD FRAGMENTA ORATIONIS PRO SCAURO.

1. *Maxime fuit]* Hoc fragmentum laudarunt Augustinus et Fortunatus in sua uterque Rhetorica, atque ille quidem his verbis [¹]. „Sed ut limpидius hoc genus principiandi depræhendatur, dabo „exemplum, quod habuit M. Tullius, cum pro M. Scauro loque- „retur. Erat enim controversia ἀμφίδοξος, quippe quae niter- „tur dignitate personæ M. Scauri, premeretur turpitudine cri- „minis de pecuniis repetundis. Utrumque in principiis statim ita „confudit orator, ut et turpitudinem criminis dignitate personac „contegeret, neque tamen largiter nimium, neque exultanter, „sed ita ut exprimat nonnullam etiam metus suspicionem. Maxi- „me fuit optandum etc.“ Porro haec esse prima exordii verba cum Sigonio sensit Cl<sup>us</sup> Mai.

*Sic inquam . . . . potuit imitari].* Haec ex Asconii frag- mentis exscripsi, simulque praemittenda duxi. Nam, ut viderat Sigonius [²]. „Haec exempla sunt eorum, qui sibi in bello ma- „nus attulerunt, ut P. Crassi, qui in bello Aristonicus in Asia cap- „tus, barbarum, a quo captus erat, ut se interficeret, provoc- „vit; aut alterius P. Crassi, qui in dominatione L. Cinnae, ne in „manus inimicorum incideret, sibi mortem consivit. Quos ta- „men neque M' Aquilius, neque Julii duo, neque M. Antonius „potuerant imitari. Hoc est autem quod scribit Quintilianus lib. „IV. c. 1. Ciceronem pro Scauro repetundarum reo usum esse

[¹] Augustinus *Principia Rhetor.* sub finem.

[²] In notis ad Asconium ad h. l.

exemplis“ Atqui Tullius in primo Taurinensis codicis fragmento de voluntaria morte disserit; paria ergo paribus coniungenda duxi. Hanc vero crediderim postremam fuisse partem disputationis, in qua Tullius quaerebat *ex quibus causis mors eveniat repentina*. Namvero hanc sibi proposuisse quaestionem cum praesensum est ex indole causae, in qua de repentina morte Bostaris, et uxoris Arinis cognoscendum erat, tum conceptis verbis tradit Marcianus Capella inquiens [¹]: „An aliud in Scaurina succurrit, quum, interposita dissertatione, tractatur ex quibus causis „mors eveniat repentina?“ Quae quum ita sint, atque Asconius tradat *circa tertiam partem a primo* versu haec locum habuisse, iam quisque videt tertiam Orationis partem a nobis desiderari. Dixerat paullo supra Siganus exempla a Quintiliano commemorata esse intelligenda de hac interposita dissertatione; mihi vero Quintiliamus innuisse videtur Orationis exordium. De exordiis enim toto illo capite disputans, post laudata prima verba Declamationis Sallustii in Ciceronem, et Ciceronis in Catilinam, subdit: „Ac, ne quis apostrophen miretur, idem Cicero pro Scauro „ambitus reo, quae caussa est in commentariis [nam bis eundem defendit] prosopopoeia loquentis pro reo utitur; pro Rabirio vero Postumo, eodemque Scauro reo repetundarum, etiam „exemplis; pro Cluentio, ut modo ostendi, partitione.“ Sane exordium Orationis pro Rabirio Postumo habet exempla, quae Tullius concludit inquiens *Sint igitur similia, indices, parva magnis; a partitione exorditur Oratio pro Cluentio.* Itidem ergo exordium Scaurinae a Quintiliano indicatum fuisse credo.

*P. Crassum]* Hanc in seditione Marii suapte imperfectum manu dixit Tullius de Orator. III. 3. Meminerat autem, ac pene viderat casum, qui anno U. C. 667 contigerat.

*2. Illius Crassi . . . superioris]* Hunc ergo superius commemoraverat. P. Crassum Mucianum divitem, captum in bello Aristonici, operam dedisse, ut a barbaro interficeretur, cum Asconio narrat

[¹] lib. V. cap. *quaestio rhetoricae aut finita etc.*

*Ciceronis Fragm.*

Valerius Maximus III. 2. 12; mitto enim aliquotum scriptorum sententias, quae legosis in Adnotat. ad Velleium Pat. II. 4: Porro haec audiverat Cicero, quippe quae ante se natum evenerant.

*Manius Aquilius*] Hic consul anno U. C. 65<sup>a</sup>, tum legatus in bello Mithridatico [<sup>1</sup>], atque adeo iisdem honoribus usus, ac Crassus Mucianus, fuit in bellis fortissimus, ut illum multis avaritiae criminibus testimonisque convictum, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, iudicio liberaverint iudices [<sup>2</sup>]. Varius de Aquilii morte memoriae sunt prodita. Diedorus Siculus [<sup>3</sup>] perhibet violentas in se manus intulisse, ut propositos cruciatus fugeret; quam sententiam refutant cum Diodori adnotatores, tum maxime hic Ciceronis locus. Vana etiam narrat Velleius [<sup>4</sup>] scribens a Mytilenaeis M' Aquilium vincatum Mithridati fuisse traditum, cui libertas in unius Theophanis gratiam postea a Pompeio restituta est. At Appianus [<sup>5</sup>] refert Mithridatem, a quo Aquilius vivus fuerat captus, iussisse vincetum hunc asinoque impositum circumvehi, tum Pergami aurum liquefactum in os eius infundi; nec a Valerio longe abit Posidonius [<sup>6</sup>]. Quam probrosissimam Aquilii mortem innuisse mihi Tullius videatur hic verbis [<sup>7</sup>]: „vos eum regem [Mithridatem] inaltum esse „patiemini, qui legatum populi Romani, consulariem, vinculis „ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit?“ Aquilium ergo vivum a Mithridate captum, atque post exquisita suppicia necatum, cum potioribus auctoribus credebat Tullius, recteque adeo urgebat exemplo Crassi. Paria enim erant omnia, pares honores, par easme, uteisque in hostie manus venerat vivus; at illud fuit dissimile, quod Crassus, morte in se pro-

[1] Epitome Liviana LXXVIII.

[2] Cicero pro Flacco 39.

[3] Diodor. Sic. Fragm. lib. XXXVII.

[4] Velleius Patrc. II. XVIII. 3.

[5] Appianus de Bello Mithr. 21.

[6] Posidonius apud Athenaeum V. 50. ed. Schweigh.

[7] Cicero pro Lege Manil. 5.

vocata, remedium turpissimae captivitatis quaevis sit, contra Aquilium vir cetera fortissimus in bellis, per summam animi imbecillitatem, cum sibi gloriose extingui posset, Mithridati maluit turpiter servire. Quem ne quis merito dicerit Pontio supplcio, quam Romano imperio dignorem? uti apposite de Aquilio scribit Valerius [<sup>1</sup>]. Cum itaque de Aquilio merito pronunciarit possit memoriam virtutis suae, rerumque gestarum, senectutis dedecore foedasse, atque Asconius tradat paullo post illa verba potuit imitari haec sequi. Quid vero? alterum Crassum, tum persuasum babeo prima Taurinensis fragmenti verba . . . suis rerumque gestarum senectutis dedecore foedavit de Aquilio esse intelligenda.

Quid vero? Haec servaverat etiam Asconius.

Temporibus iisdem] Mortes M. Antonii, germanorum fratrum C. et L. Julii, atque P. Crassi ita narrat Appianus [<sup>2</sup>], ac si eadem anno U. C. 667 contigissent. Horum etiam virorum sola coniuraverat Cicero [<sup>3</sup>], ut bestiam suisse mortem L. Crassi evincere, qui hosce horribiles miserosque eos hanc videt.

Suum imperio] Asconius legit summo ingenio, quo M. Antonium suisse praeditum saepe testatus est (vero, in principio vero de Oratore III. 4. Sed, hae adhuc lectum, serueratur voluntariam mortem ex ingenii vi haec repetendum, ut quoniam maiore quis polleat ingenii acie, eo aptior sit ad suimum ultra prouiciendam; quod vereor, ne probent omnes. His enim malis ea arcessenda ex animi, ut dicere suam, magnitudine servitatis ac dedecoris impudente, que ex educatione, patris insolitis, religione frugitur, atque laudibus exemplisque confirmatur, minimum vero ex ingenio meditationibus subiecto, evanescit illud era: M. Antonii. Sane Tullius in Julianum locorum ignobilis dedecore posit mortem expetuisse, cum esset genere aequo re-

[1] Valerius Max. IX. 13. 2.

[2] Appianus de Bellis Civ. I. 72.

[3] De Oratore III. 3.

Valerius Maximus III. 2. 12; mitto enim aliorum scriptorum sententias, quae legatis in Adaet. ad Velleium Pat. II. 4. Porro haec audiverat Cicero, quippe quae ante se natum evenerant. *Manius Aquilius*] Hic consal anno U. C. 652, tum legatus in bello Mithridatico [1], atque adeo iisdem honoribus usus, ac Crassus Mucianus, fuit in bellis fortissimus, ut illum multis avaritiae criminibus testimoniisque convictum, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, iudicio liberaverint iudices [2]. Varius de Aquilii morte memoriae sunt prodita. Diodorus Siculus [3] perhibet violentas in se manus intulisse, ut propositos cruciatus fageret; quam sententiam refutant cum Diodori adnotatores, tum maxime hic Ciceronis locus. Vana etiam narrat Velleius [4] scribens a Mytilenaeis M' Aquilium vincatum Mithridati fuisse traditum, cui libertas in unius Theophanis gratiam postea a Pompeio restituta est. At Appianus [5] refert Mithridatem, a quo Aquilius vivus fuerat captus, fuisse vincetum hunc asinoque impositum circumvehi, tum Pergami aurum liquefactum in os eius infundi; nec a Valerio longe abit Posidonius [6]. Quam probroissimam Aquilii mortem innuisse mihi Tullius videatur his verbis [7]: „vos eum regem [Mithridatem] inultum esse „patiemini, qui legatum populi Romani, consularem, vinculis „ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit?“ Aquilium ergo vivum a Mithridate captum, atque post exquisita supplicia necatum, cum potioribus auctoribus credebat Tullius, recteque adeo utgebat exemplo Crassi. Paria enim erant omnia, pares honores, par casus, utsique in hostis manus venerat vivus; at illud fuit dissimile, quod Crassus, morte in se pro-

[1] Epitome Liviana LXXVIII.

[2] Cicero pro Flacco 39.

[3] Diodor. Sic. Fragm. lib. XXXVII.

[4] Velleius Paterc. II. XVIII. 3.

[5] Appianus de Bello Mithr. 21.

[6] Posidonius apud Athenaeum V. 50. ed. Schweigh.

[7] Cicero pro Lege Manil. 5.

vocata, remedium turpissimae captivitatis quæsivit, contra Aquilios vir cetera fortissimus in bellis, per summam animi imbecillitatem, cum sibi gloriose extingui posset, Mithridati maluit turpiter servire. Quem ne aliquis merito dixerit Pontico supplicio, quam Romano imperio dignorem? uti apposite de Aquilio scribit Valerius [1]. Cum itaque de Aquilio merito pronunciari possit memoriam virtutis suae, rerumque gestarum, senectutis dedecore foedasse, atque Asconius tradat paullo post illa verba potuit imitari haec sequi. Quid vero? alterum Crassum, tum persuasum habeo primâ Taurinensis fragmenti verba . . . tis suae rerumque gestarum senectutis dedecore foedavit de Aquilio esse intelligenda.

Quid vero? Haec servaverat etiam Asconius.

Temporibus iisdem] Mortes M. Antonii, germanorum fratum C. et L. Julii, atque P. Crassi ita narrat Appianus [2], ac si eodem anno U. C. 667 contigissent. Horum etiam virorum fata coniunxerat Cicero [3], ut bestiam suisse mortem L. Crassi evinceret, qui hosce horribiles miserosque casus haud viderat.

Summo imperio] Asconius legit summo ingenio, quo M. Antonium suisse praeditum saepe testatus est Cicero, in primis vero de Oratore III. 4. Sed, hac admissa lectione, sequeretur voluntariam mortem ex ingenii vi ita esse repetendam, ut quo maiore quis polleat ingenii acie, eo aptior sit ad animam ultro propitiandam; quod vereor, ne probent omnes. Hila enim melius est arcessenda ex animi, ut dicere amant, magnitudine servitatis ac dedecoris impatiens, quæ ex educatione, patriæ institutis, religione singitur, atque laudibus exemplisque confirmatur, minimum vero ex ingenio meditationibus subacto, cuiusmodi illud era: M. Antonii. Sane Tullius in Juliorum fratum ignobili dedecore ponit mortem expectasse, cum essent genere atque re-

[1] Valerius Max. IX. 13. 1.

[2] Appianus de Bellis Civ. I. 72.

[3] De Oratore III. 3.

bus gestis clarissimi; par ergo probrum Antonio obiectat, quod vir *summo imperio* praeditus sicarii Marii servilem poenam deridit. Summum autem imperium cum Tullius plus semel tribuat Quinto fratri Asiae Praetori, adeoque nulla militari potestate insignito, tum potiori iure dicendus erit tribuisse Antonio viro consulari, qui Ciliciam Proconsul rexerat, atque censuram Romae exercuerat.

3. Ut ait poëta] Quis iste sit Poëta mihi non liquet. Frustra inter Ennii fragmenta locum quaesivi.

Themistoclem] Codex *M. Themistoclem*; amanuensis pro more gentis suae perperam praenomen induxit. Legenti locum de *Cl. Oratoribus* 10. 11. patebit Tullium de morte Themistoclis dubitasse, utrum iste conatum iracundiae spontanea morte sedaverit; an, cum in Attica clam fuisset humatus, rhetores, ut aliquid dicere possent argutius, ementiti fuerint mortem generosam. Neganti enim Attico Tullius respondet *Sit sane, nt lubet, de isto.*

4. Cleombrotum] Erat in codice *Theombrotum Ambrociotam*. De eo ita Cicero Tuscul. I. 35. „Callimachi quidem epigramma in „Ambraciotam Cleombrotum est: quem ait, cum ei nihil accidisset adversi, e muro se in mare abiecssisse, lecto Platonis libro.“ Vide Callimachi Epigr. XXIV, Ovidium in Ib. v. 493, Lactantium *Divin. Instit.* III. 18, Augustinum de *Civit. Dei* I. 22.

Non quod] Codex non quo.

Legisset] Codex leigisset.

Hanc esse mortem] *Li vivant qui ex corporum vinculis, tamquam e carcere, evolaverunt: vestra vero quae dicitur vita, mors est.* Somn. Scipion. Lege Platonis Phaedon. et Gorg.

5. *Ista tua Sarda*] Nempe Arinis uxor, cuius repentinam mortem leviter quodam loco suae Orationis attingens accusator [neque enim erre sua erat illam fuse disserere] narraverat *vita illam mulierem spoliari, quam pudicitia maluisse*, ut iudices intelligerent de pudicitia tentatam morte se multasse. Quare Tullius post alias enumeratas repentinae mortis causas [quae pars Orationis desideratur] ad voluntariam necem necessario veniens, hanc in Sar-

da facit improbabilem; 1º ex historia seu latina, seu graeca, quae rarissima refert exempla virorum, qui lucem perosi proiecerint animas; 2º ex illiterato mulieris ingenio, neque enim Pythagoram aut Platonem sibi ignotos legerat, quorum scitis de anima, de morte, de futura animi conditione adeo, ut Cleombrotus, incenderetur, ut vitam fugere vellet; 3º ex causa a Platone commemorata, quae deerat. Deerat etiam illa, quam Triarius praetexebat; ecqua enim in anu deformi esse potest libidinis, aut amoris suspicio?

*Aliam quidem causam]* Nisi quam Deus dederit. Ita enim Cicerro *Tuscul.* I. 30. „Cato autem sic abiit e vita, ut causam moriundi nactum se esse gauderet. Vetus enim dominans ille in „nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare: cum vero causam „iustum deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe „multis, nae ille medius fidius vir sapiens laetus ex his tenebris „in lucem illam excesserit; nec tamen illa vincla carceris ruperit, leges enim vetant, sed tamquam a magistratu aut ab aliqua „potestate legitima, sic a deo evocatus atque emissus exierit“

8. *Te dixi libidinosam]* In postremis superioris fragmenti verbis Tullius promiserat se explicaturum, quae fuerint opiniones in Sardinia de morte uxoris Arinis; duas vero esse statuerat. Proximum ergo sequi debet hoc fragmentum, in quo duplicem opinionem exponit.

*Diligebat is]* Heinrichius coniicit legendum *diligebat Aris;* haud video corruptum esse locum.

*Compecto]* Plautus in *Pseud.* I. 5. 129. *Si sumus compecti, sive consilium unquam inivimus;* quam vocem a verbo *compeciscor* derivandam esse censet Cl<sup>o</sup> Mai, atque de nefariis consiliis saepius usurpari docet Heinrichius. *Affine verbum depeciscor,* nec non *depectus* sunt apud Ulpianum, Gellium, Apuleium.

*Confirmavit]* Litterae NEIR evanidae sunt; extrema tamen linneamenta litterarum N et R deprehendi possunt.

9. *A statu]* Codex astatunatunaturaquaererum.

*Arinis . . . concitalam]* Quinque haec verba laedat Priscianus

ed. Putachio p. 689; qui *pellatus* scribit, uti recentiores amant secuti graecum exemplar παλλαξ. Tamen editiones Gellii IV. 3. legem Numae referentis habent PELEX. Ceterum amanensis saepe diphthongos inscite obtrudit. In codice erat *concitata*.

*Metus et fugae]* Priscianus lib. VI. p. 689 ed. Putachio haec verba Scaurinas refert: *Cum dare nollet Aris, clam ex Sardinia est fugere coactus.* Scilicet Triarius hanc speciem obduxerat Romano Arinis itineri, quod, cum dare noluisse frumentum, simul timens iratum Praetoris animum, clam ex Sardinia Romam fugere coactus fuisset.

*Romam]* Codex *Roma*.

10. *Patronae]* Codex *patrone*; quaro Cl<sup>u</sup> Mai interpunxit *neque enim erat rectum, patronē*, atque adnotavit: *Nempe a patronē.* Idem tamen in prima editione dederat *patronue*, quae germana est lectio. Neque enim Orator Arinem alloquitur, sed per vulgatam Sardorum opinionem iudicibus exponens vel in re tragica iocatur. Sic paullo infra *ei qui patronam suffocabat*.

*Sed collum . . . obliteret]* Haec verba servaverat etiam Porphyrio ad Horatii lib. II. sat. I. v. 56.

11. *Norenses]* Nora urbs Sardiniae notissima. *Locum quae quidem . . . Norenses laudat Severianus Synt. Rhet. cap. de conjectura.*

*Solitudo]* Codex *solitodo*. Mirum est quantis coniecturis torsint hunc locum docti duumviri Cramerus et Heinrichius decepti a prima Mediolanensi editione, quae dabat *existent, tumulata a liberto*.

13. *Em]* Codex prima manu *EM*; tum fuit suprascriptum A, ut esset *eam*.

*Datis]* Heinrichius mavult *dedatis*, nec refragarer; at codex per spicue habet *datis*, nec improbabiliter. Sic pro Mil. 34. *me senatui dedissem*; vide Garatonium ad h. l. Miloniana.

*Matrum]* Scilicet matris in Bostarem filium, et Arinis in Sardam uxorem.

*Famata]* Verbum, quod barbaricum Cramero audiebat, èquidem cum Heinrichio tueor, veluti antiquum, a quo composita *diffamo*,

*infamo nata sunt. Quorum criminum gratia, haec causa famam obtinuit apud ignaros facti, vel apud homines, qui invidia Scaurum prosequabantur. Sane ignari, non secus ac invidi facile fidem accusationibus adiungunt; incognita causa, probatum illud erat multitudini Cicero pro Caelent. 47.*

14. *Residet]* Codex *resit*. Cramerus reponet *restat*: Heinrichius *residet*, quod aptius videtur.

*Argumentarer}* Huius vocabuli vix aliquae litterae supersunt in codice. Argumentis fuit utendum. Jam cum argumentum sit *probabile inventum ad faciendam fidem Cicero Orator. Partit. 2*, nequivi rem ad illum certitudinis gradum perducere, in quo nulla superesset suspicio.

*Ponderaret]* Potest igitur testibus iudex non credere? cupidis et iratis . . . „non solum potest, sed etiam debet . . . Sin autem in rebus iudicandis non minimam partem ad unamquamque „rem aestimandam, momentoque suo ponderandam, sapientia iudiciorum tenet; videte ne multo vestrae maiores gravioresque partes sint ad cogitandum, quam ad dicendum meae“ pro Fonteio 6. Par est Oratoris querela pro Caelio 28. *Haec causa ab argumentis, a conjectura, ab iis signis, quibus veritas illustrari solet, ad testes tota traducta est.*

15. *Ignoto teste]* *A testibus quaeretis ignotis? ipsi conjectura nihil iudicabitis?* Cicero pro Flacco 3.

*Afer]* Sardos ab Afris originem duxisse [rectius dixisset à Phoeniciis coloniis] narrat paullo infra Tullius. Heinrichius distinguendum esse censem *sane*, si ita se isti malunt nominari, quod adverbium *sane* εἰρωνεῶς dictum esse, ut saepissime, persuasum habet.

*Religiosior]* Codex *religiosiosior*.

*Fingi]* In intercisa membrana desideratur littera G. His paria sunt illa Orationis pro Caelio 9. „Equidem vos abducam a testibus, neque huius iudicii veritatem in voluntate testium colligari sinam, quae facillime fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri potest. Argumentis agemus, signis omni luce clario-

*Cicero Trebonio Sal Dia*

*M. T. C. Trebiano S. D.* [*ibid. epist. X.*]

Ego quanti te faciam, semperque fecerim, quanti me a te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. Nam et consilium tuum, vel causus potius diutius in armis civilibus commorandi, semper mihi magno dolori fuit: et hic eventus, quod tardius, quam est aequum, et quam ego vellem, recuperas fortunam et dignitatem tuam, mihi non minori eurae est, quam tibi semper fuerunt casus mei. Itaque et Postumeleno, et Sestio, et saepissime Attico nostro, proximeque Theudae, liberto tuo, totum me patefeci; et haec his singulis saepe dixi, quamcumque re possem, me tibi et liberis tuis satisfacere cupere; idque tu ad tuos velim scribas; haec quidem certo, quae in potestate mea sunt, ut operam, consilium, rem, fidem meam sibi ad omnes res parata putent. Si auctoritate et gratia tantum possem, quantum in ea republica, de qua ita meritus sum, posse deberem; tu quoque is es-  
ses, qui finisti, cum omni gradu amplissimo dignissimus, tum certe ordinis tui facile princeps. Sed cum eodem tempore, eademque de causa, nostrum uterque cecidit, tibi et illa polliceor quae supra scripsi, quae sunt adhuc mea: et ea, quae praeterea videor mihi ex aliqua parte retinere, tamquam ex reliquiis pristinae dignitatis. Neque enim ipse Caesar, ut multis rebus intelligere potui, est alienus a no-

bis, et omnes fere familiarissimi eius, casu devincti magnis meis veteribus officiis, me diligenter obseruant et colunt. Itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis, id est, de tua incolumitate, in qua sunt omnia, agendū, quod quidem quotidie magis ex eorum sermonibus adducor ut sperem, agam per me ipse et moliar. Singula persequi non est necesse. Universum studium meum, et benevolentiam ad te defero. Sed magni mea interest, hoc tuos omnes scire, quod tuis literis fieri potest, ut intelligent, omnia Ciceronis patere Trebiano. Hoc eo pertinet, ut nihil existimant esse tam difficile, quod non pro te mihi susceptum iucundum sit futurum.

Antea missem ad te literas, si genus scribendi invenirem. Tamen enim tempore etc.

---

A D N O T A T I O N E S  
AD FRAGMENTA ORATIONIS PRO SCAURO.

1. *Maxime fuit]* Hoc fragmentum laudarunt Augustinus et Fortunatianus in sua uterque Rhetorica, atque ille quidem his verbis [¹]. „Sed ut limpидius hoc genus principiandi deprehendatur, dabo „exemplum, quod habuit M. Tullius, cum pro M. Scauro loque- „retur. Erat enim controversia αμφιδογος, quippe quae niter- „tur dignitate personae M. Scauri, premeretur turpitudine cri- „minis de pecuniis repetundis. Utrumque in principiis statim ita „confudit orator, ut et turpitudinem criminis dignitate personae „congeret, neque tamen largiter nimium, neque exultanter, „sed ita ut exprimat nonnullam etiam metus suspicionem. Maxi- „me fuit optandum etc.“ Porro haec esse prima exordii verba cum Sigonio sensit Cl<sup>u</sup> Mai.

*Sic inquam . . . . potuit imitari].* Haec ex Asconii frag- mentis exscrispi, simulque praemittenda duxi. Nam, ut viderat Sigonius [²]. „Haec exempla sunt eorum, qui sibi in bello ma- „nus attulerunt, ut P. Crassi, qui in bello Aristonici in Asia cap- „tus, barbarum, a quo captus erat, ut se interficeret, provoc- „vit; aut alterius P. Crassi, qui in dominatione L. Cinnae, ne in „manus ianiticorum incideret, sibi mortem consivit. Quos ta- „men neque M<sup>r</sup> Aquilius, neque Julii duo, neque M<sup>r</sup>. Antonius „potuerant imitari. Hoc est autem quod scribit Quintilianus lib. „IV. c. 1. Ciceronem pro Scauro repetundarum reo usum esse

[¹] Augustinus *Principia Rhetor.* sub finem.

[²] In notis ad Asconium ad h. l.

exemplis" Atqui Tullius in primo Taurinensis codicis fragmen-  
to de voluntaria morte disserit; paria ergo paribus coniungenda  
duxi. Hanc vero crediderim postremam fuisse partem disputa-  
tionis, in qua Tullius quaerebat *ex quibus causis mors eveniat  
repentina*. *Enimvero hanc sibi proposuisse quaestionem cum  
praesensum est ex indole causae, in qua de repentina morte Bosta-  
ris, et uxoris Arinis cognoscendum erat, tum conceptis verbis  
tradit Marcianus Capella inquiens [¹]: „An aliud in Scaurina suc-  
„currit, quum, interposita dissertatione, tractatur ex quibus causis  
„mors eveniat repentina?“ Quae quum ita sint, atque Asconius tra-  
dat *circa tertiam partem a primo* versu haec locum habuisse,  
iam quisque videt tertiam Orationis partem a nobis desiderari.  
Dixerat paullo supra Siganus exempla a Quintiliano commemo-  
rata esse intelligenda de hac interposita dissertatione; mihi vero  
Quintilianus innuisse videtur Orationis exordium. De exordiis  
enim toto illo capite disputans, post laudata prima verba Decla-  
mationis Sallustii in Ciceronem, et Ciceronis in Catilinam, sub-  
dit: „Ac, ne quis apostrophen miretur, idem Cicero pro Scauro  
„ambitus reo, quae caussa est in commentariis [nam his eun-  
„dem defendit] prosopopoeia loquentis pro reo utitur; pro Ra-  
„birio vero Postumo, eodemque Scauro reo repetundarum, etiam  
„exemplis; pro Cluentio, ut modo ostendi, partitione.“ Sane  
exordium Orationis pro Rabirio Postumo habet exempla, quae  
Tullius concludit inquiens *Sint igitur similia, iudices, parva  
magnis; a partitione exorditur Oratio pro Cluentio.* Itidem er-  
go exordium Scaurinae a Quintiliano indicatum fuisse credo.*

*P. Crassum]* Hunc in seditione Marii *suapte intersectum manu*  
dixit Tullius de Orator. III. 3. Meminerat autem, ac pene vi-  
derat casum, qui anno U. C. 667 contigerat.

*a. Illius Crassi . . . superioris]* Hunc ergo superius commemorave-  
rat. *P. Crassum Mucianum divitem, captum in bello Aristonici,*  
*operam dedisce, ut a barbaro interficeretur, cum Asconio narrat*

[¹] lib. V. cap. *quaestio rhetoricae aut finita etc.*

*Ciceronis Fragm.*

Valerius Maximus III. 2. 12; mitto enim aliorum scriptorum sententias, quae leges in Adaotat. ad Velleium Pat. II. 4: Porro haec audiverat Cicero, quippe quae ante se natum evenerant. *Manius Aquilius*] Hic consul anno U. C. 652, tum legatus in bello Mithridatico [1], atque adeo iisdem honoribus usus, ac Crassus Mucianus, fuit in bello fortissimus, ut illum multis avaritiae criminibus testimonioque convictum, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, iudicio liberaverint iudices [2]. Varius de Aquilii morte memoriae sunt prodita. Diodorus Siculus [3] perhibet violentas in se manus intulisse, ut propositos cruciatus fugeret; quam sententiam refutant cum Diodori adnotatores, tum maxime hic Ciceronis locus. Vana etiam narrat Velleius [4] scribens a Mytilenaeis M' Aquilium vincatum Mithridati fuisse traditum, cui libertas in unius Theophanis gratiam postea a Pompeio restituta est. At Appianus [5] refert Mithridatem, a quo Aquilius vivus fuerat captus, iussisse vincentum hunc asinoque impositum circumvehi, tum Pergami aurum liquefactum in os eius infundi; nec a Valerio longe abit Posidonius [6]. Quam probroscissimam Aquilii mortem innuisse mihi Tullius videatur hic verbis [7]: „vos eum regem [Mithridatem] inultum esse „, patiemini, qui legatum populi Romani, consularem, vinculis „, ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit?“ Aquilium ergo vivum a Mithridate captum, atque post exquisita supplicia necatum, cum potioribus auctoribus credebat Tullius, recteque adeo utgebat exemplo Crassi. Paria enim erant omnia, pares honores, par easus, uterque in hostis manus venerat vivus; at illud fuit dissimile, quod Crassus, morte in se pro-

[1] Epitome Liviana LXXVIII.

[2] Cicero pro Flacco 39.

[3] Diodor. Sic. Fragm. lib. XXXVII.

[4] Velleius Paterc. II. XVIII. 3.

[5] Appianus de Bello Mithr. 21.

[6] Posidonius apud Athenaeum V. 50. ed. Schweigh.

[7] Cicero pro Lege Manil. 5.

vocata, remedium turpissimae captivitatis quæsivit, contra Aquilium vir cetera fortissimus in bellis, per summam animi imbecillitatem, cum sibi gloriose extingui posset, Mithridati maluit turpiter servire. Quem ne aliquis merito dixerit Pontico supplicio, quam Romano imperio dignorem? uti apposite de Aquilio scribit Valerius [¹]. Cum itaque de Aquilio merito pronunciari possit memoriam virtutis suae, rerumque gestarum, senectutis dedecore foedasse, atque Asconius tradat paullo post illa verba potuit imitari haec sequi. Quid vero? alterum Crassum, tum persuasum habeo prima Taurinensis fragmenti verba . . . tis suae rerumque gestarum senectutis dedecore foedavit de Aquilio esse intelligenda.

Quid vero? Haec servaverat etiam Asconius.

Temporibus iisdem] Mortes M. Antonii, germanorum fratrum C. et L. Julii, atque P. Crassi ita narrat Appianus [²], ac si eodem anno U. C. 667 coactigissent. Horum etiam virorum fata conjunxerat Cicero [³], ut bestiam suis mortem L. Crassi evinceret, qui hosce horribiles miserosque casus haud viderat.

Summo imperio] Asconius legit summo ingenio, quo M. Antonium suis praeditum saepe testatus est Cicero, in primis vero *de Oratore* III. 4. Sed, hac admissa lectione, sequeretur voluntariam mortem ex ingenii vi ita esse repetendam, ut quo maiore quis polleat ingenii acie, eo aptior sit ad animam ultro propitiendam; quod vereor, ne probent omnes. Illa enim melius est arcessenda ex animi, ut dicere amant, magnitudine servitutis ac dedecoris impatiens, quae ex educatione, patriæ institutis, religione fngitur, atque laudibus exemplisque confirmatur, minimum vero ex ingenio meditationibus subacto, cuiusmodi illud era: M. Antonii. Sane Tullius in Juliorum fratrum ignobili dedecore ponit mortem expectasse, cum essent genere atque re-

[¹] Valerius Max. IX. 13. 1.

[²] Appianus *de Bellis Civ.* I. 72.

[³] *De Oratore* III. 3.

bus gestis clarissimi; par ergo probrum Antonio obiectat, quod vir summo imperio praeditus sicariis Marii servilem peenam dererit. Summum autem imperium cum Tullius plus semel tribuat Quinto fratri Asiae Praetori, adeoque nulla militari potestate insignito, tum potiori iure dicendus erit tribuisse Antonio viro consulari, qui Ciliciam Proconsul rexerat, atque censuram Romae exercuerat.

3. Ut ait poëta] Quis iste sit Poëta mibi non liquet. Frustra inter Ennii fragmenta locum quaesivi.

Themistoclem] Codex *M. Themistoclem*; amanuensis pro more gentis suae perperam praenomen induxit. Legenti locum de *Cl. Oratoribus* 10. 11. patebit Tullium de morte Themistoclis dubitasse, utrum iste conatum iracundiae spontanea morte sedaverit; an, cum in Attica clam fuisset humatus, rhetores, ut aliquid dicere possent argutius, ementiti fuerint mortem generosam. Neganti enim Attico Tullius respondet *Sit sane, ut lubet, de isto.*

4. Cleombrotum] Erat in codice *Theombrotum Ambraciotam*. De eo ita Cicero Tuscul. I. 35. „Callimachi quidem epigramma in „Ambraciotam Cleombrotum est: quem ait, cum ei nihil accidisset aduersi, e muro se in mare abiecssisse, lecto Platonis libro.“ Vide Callimachi Epigr. XXIV, Ovidium in Ib. v. 493, Lactantium *Divin. Instit.* III. 18, Augustinum de *Civit. Dei* I. 82.

Non quod] Codex non quo.

Legisset] Codex leigisset.

Hanc esse mortem] *Ii vivunt qui ex corporum vinculis, tamquam e carcere, evolaverunt: vestra vero quae dicitar vita, mors est.* Somn. Scipion. Lege Platonis Phaedon. et Gorg.

5. *Ista tua Sarda*] Nempe Arinis uxor, cuius repentina mortem leviter quodam loco suae Orationis attingens accusator [neque enim erre sua erat illam fuse disserere] narraverat *vita illam mulierem spoliari, quam pudicitia maluisse*, ut iudices intelligerent de pudicitia tentatam morte se multasse. Quare Tullius post alias enumeratas repentinae mortis causas [quae para Orationis desideratur] ad voluntariam necem necessario veniens, hanc in Sar-

da facit improbabilem; 1º ex historia seu latina, seu graeca, quae rarissima refert exempla virorum, qui lucem perosi proiecerint animas; 2º ex illiterato mulieris ingenio, neque enim Pythagoram aut Platonem sibi ignotos legerat, quorum scitis de anima, de morte, de futura animi conditione adeo, uti Cleombrotus, incenderetur, ut vitam fugere vellet; 3º ex causa a Platone commemorata, quae deerat. Deerat etiam illa, quam Triarius praetexebat; ecqua enim in anu deformi esse potest libidinis, aut amoris suspicio?

*Aliam quidem causam]* Nisi quam Deus dederit. Ita enim Cicero *Tuscul.* I. 3o. „Cato autem sic abiit e vita, ut causam moriundi nactum se esse gauderet. Vetus enim dominans ille in „nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare: cum vero causam „iustum deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe „multis, nae ille medius fidius vir sapiens laetus ex his tenebris „in lucem illam excesserit; nec tamen illa vincula carceris ruperit, leges enim vetant, sed tamquam a magistratu aut ab aliqua „potestate legitima, sic a deo evocatus atque emissus exierit“

8. *Te dixi libidinosam]* In postremis superioris fragmenti verbis Tullius promiserat se explicaturum, quae fuerint opiniones in Sardinia de morte uxoris Arinis; duas vero esse statuerat. Proximum ergo sequi debet hoc fragmentum, in quo duplicem opinionem exponit.

*Diligebat is]* Heinrichius coniicit legendum *diligebat Aris;* haud video corruptum esse locum.

*Competeo]* Plautus in *Pseud.* I. 5. 129. *Si sumus competi, sive consilium unquam invimus;* quam vocem a verbo *compecisco* derivandam esse censet Cl<sup>us</sup> Mai, atque de nefariis consiliis saepius usurpari docet Heinrichius. *Affine verbum depecisco,* nec non *depectus* sunt apud Ulpianum, Gellium, Apuleium.

*Confirmavit]* Litterae NEIR evanidae sunt; extrema tamen linamenta litterarum N et R deprehendi possunt.

9. *A statu]* Codex astutus natura aquaerum.

*Arinis . . . concitatum]* Quinque haec verba lacdat Priscianus

ed. Putachio p. 689; qui *pellatus* scribit, uti recentiores amant secuti graecum exemplar παλλαξ. Tamen editiones Gellii IV. 3. legem Numae referentis habent PELEX. Ceterum amanensis saepe diphthongos inscite obtrudit. In codice erat *concitata*.

*Metut et fugae]* Priscianus lib. VI. p. 689 ed. Putachio haec verba Scaurinas refert: *Cum dare nolle Aris, clam ex Sardinia est fugere coactus.* Scilicet Triarius hanc speciem obduxerat Romano Arinis itineri, quod, cum dare noluisse frumentum, simul timens iratum Praetoris animum, clam ex Sardinia Romam fugere coactus fuisset.

*Romam]* Codex *Roma*.

10. *Patronae]* Codex *patrone*; quaro Cl<sup>a</sup> Mai interpusit *neque enim erat rectum, patronē*, atque adnotavit: *Nempe o patronē.* Idem tamen in prima editione dederat *patronue*, quae germana est lectio. Neque enim Orator Arinem alloquitur, sed per vulgatam Sardorum opinionem iudicibus exponens vel in re tragica iocatur. Sic paullo infra *ei qui patronam suffocabat*.

*Sed collum . . . oblidere]* Haec verba servaverat etiam Porphyrio ad Horatii lib. II. sat. I. v. 56.

11. *Norenses]* Nora urbs Sardiniae notissima. *Locum quae quidem . . . Norenses laudat Severianus Synt. Rhet. cap. de conjectura.*

*Solitudo]* Codex *solitodo.* Mirum est quantis coniecturis torsint hunc locum docti duumviri Cramerus et Heinrichius decepti a prima Mediolanensi editione, quae dabat *existent, tumulata a liberto.*

13. *Em]* Codex prima manu *EM*; tum fuit suprascriptum *A*, ut esset *eam*.

*Datis]* Heinrichius mavult *dedatis*, nec refragarer; at codex perspicue habet *datis*, nec improbabiliter. Sic pro Mil. 34. *me senatui dedisse;* vide Garatonium ad h. l. Miloniana.

*Matrum]* Scilicet matris in Bostarem filium, et Arinis in Sardam uxorem.

*Famata]* Verbum, quod barbaricum Cramero audiebat, èquidem cum Heinrichio tueor, veluti antiquum, a quo composita *diffano*,

*infamo* nata sunt. Quorum criminum gratia, haec causa famam obtinuit apud ignaros facti, vel apud homines, qui invidia Scaurum prosequerantur. Sane ignari, non secus ac invidi facile fidem accusationibus adiungunt; *incognita causa*, probatum ilud erat multitudini Cicero pro *Claent.* 47.

14. *Residet*] Codex *resit*. Cramerus reponebat *restat*: Heinrichius *residet*, quod aptius videtur.

*Argumentarer*] Huius vocabuli vix aliquae litterae supersunt in codice. Argumentis suit utendum. Jam cum argumentum sit *probabile inventum ad faciendam fidem* Cicero *Orator*. Parlit. 2, nequivi rem ad illum certitudinis gradum perducere, in quo nulla superesset suspicio.

*Ponderaret*] Potest igitur testibus index non credere? cupidis et iratis . . . , non solum potest, sed etiam debet . . . Sin autem in rebus iudicandis non minimam partem ad unamquamque rem aestimandam, momentoque suo ponderandam, sapientia iudiciorum tenet; videte ne multo vestrae maiores gravioresque partes sint ad cogitandum, quam ad dicendum meae“ pro Fonteio 6. Par est Oratoris quærela pro *Caelio* 28. *Haec causa ab argumentis, a conjectura, ab iis signis, quibus veritas illustrari solet, ad testes tota traducta est.*

15. *Ignoto teste*] *A testibus queretis ignotis?* ipsi conjectura nihil indicabitur? Cicero pro *Flacco* 3.

*Afer*] Sardos ab Afris originem duxisse [rectius dixisset à Phoenicia coloniis] narrat paullo infra Tullius. Heinrichius distinguendum esse censem *sane*, si ita se isti malunt nominari, quod adverbium *sane* ἐπαρικώς dictum esse, ut saepissime, persuasum habet.

*Religiosior*] Codex *religiosiosior*.

*Fingi*] In intercisa membrana desideratur littera G. His paria sunt illa *Orationis pro Caelio* 9. „Equidem vos abducam a testibus, neque huius iudicii veritatem in voluntate testium collocari sinam, quae facilime fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri potest. Argumentis agemus, signis omni luce clario-

„ribus crimina refellemus.“ Tum pro Flacco 10. „Bene testem interrogavit, callide accessit, reprehendit, quo voluit adduxit, convicit, et elinguem reddidit.“

*Voluntatis]* „De toto genere testimoniis, quam id sit infirmum, saepe dicendum est; et argumenta rerum esse propria; testimonia voluntatum.“ Cicero *Orator. Parlit.* 14. Codex *suaiae*.

*Mentiendi licentia]* Primae vocis litterae TIE evanidae sunt, ita tamen, ut auspicari liceat I et E. Alterius vocis desunt litterae T et A.

16. *Quoque deest]* De hac lectione, quam luculentam vidi in codice Ambrosiano, mihi dubium non est. Cl<sup>us</sup> Mai legit *quo quid est*, absurde. Scilicet confudit vocales figura persimiles I, et E; deinde, haud vidit vocalem E, quae lineam claudebat. Vitiatum esse locum suspicatus Heinrichius varias conjecturas proposuit, quin veram lectionem attingeret. Hanc ego declaraturus exscribam Ciceronis doctrinam de argumentis. „*Fil.* Quibus rebus fides fit? *Pat.* Argumentis quae ducuntur ex locis, aut in re ipsa insitis, aut assumptis. *Fil.* Quos vocas locos? *Pat.* Eos, in quibus latent argumenta. *Fil.* Quid est argumentum? *Pat.* Probabile inventum ad faciendam fidem. *Fil.* Quomodo igitur duo genera ista dividis? *Pat.* Quae sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. *Fil.* Quid insita? *Pat.* Quae inhaerent in ipsa re. *Fil.* Testimoniorum quae sunt genera? *Pat.* Divinum, et humanum. Divinum, ut oracula . . . Humanum, quod spectatur ex auctoritate, et ex voluntate.“ Jam ad Scaurinae locum venio. Vim testis, quippe ignoti, atque impunita mentiendi licentia utentis, ita infirmaverat Orator, ut primum esset colligere deesse testem. Subdit porro *Argumentum quoque deest*, quod sit *proprium rei*, nam ut verum argumentum dicatur, esse debet *proprium rei*, seu *insitum*. Quid enim est testis? Vox. Jam vox est naturae vestigium, veritatis nota, neutriquam intimus character, seu argumentum *proprium*; namque hoc probabiliter invenitur ab oratore ad faciendam fidem, tum variat in una eademque re facti: contra testimonium non fingi-

tur ab oratore, sed sumitur; quidquid tandem testimonio dictum fuerit, immutabile manet. Quare si in hoc accusationis genere, quod ex testimoniis, seu argumentis remotis desumitur, vincerer, omnino causa caderem. Sed rema ad argumenta propria revoco. Confer locum pro Flacco 10.

17. *Agmen*] Lege licebat centum et viginti hominibus denuntiare testimonium, totidem vero usum esse Triarium innuit Valerius Maximus VIII. I. 10.

*Configere*] Cl<sup>us</sup> Mai legebat *configiam* . . . *aequitatem*. Ego vero in membrana vestigia infinitivi *configere*, atque litteras PR deprehendere videbar; praepositionem ad ex ingenio supplevi. Scauri pater summus Urbis vir [Cicer. pro Fonteio 13], cuius nutu prope terrarum orbis regebatur [ib. 7], dictus fuit princeps Senatus, uti Asconius in argumento hujus orationis tradit.

*Urbe*] Cl<sup>us</sup> Mai cum legisset rre, supplevit ferre; euidem insignes vidi has voces in membrana.

18. *Poposcit*] Dare frumentum, quae sunt accusatoris verba.

*Attendam*] Ita legeram in Ambrosiano quod confirmat Taurinensis, atque Heinrichius reponendum esse coniecerat. Cl<sup>us</sup> Mai contendam.

*Defendendo*] Ita luculenter Ambrosianus, atque Taurinensis. Cl<sup>us</sup> Mai offendendo.

*Sit configendum*] Ambrosianus configendum sit.

19. *Natio est*] De pari synaloephe difficile est multa erudite disputans Cl<sup>us</sup> Niebuhr [Cicer. Orat. fragmenta p. 60] ait simile exemplum ne ex antiquissimis quidem schedis Mediolanensibus afferri. Jam affertur ex Mediolanensibus, et Taurinensibus.

*Non habuisti quod dares?* Jam fingit Orator se cum uno altero-  
ve teste disputare. Non habuisti frumentum quod dares Scauro  
reposcenti? et cetera, quae recte constituta exhibet Taurinensis.  
In editione Mediolanensi tempora erant turbata dicit, sciet, iu-  
dicavit, fingit, diceret. Recogitanti vero tantam esse figurae af-  
finitatem inter vocales I et E, ut facile fucum legenti facient;  
tum B et V non figura tantum, sed sono plus nullies permutari

in codicibus saeculo decimo anterioribus; tandem scholas Ambrosianas exhibere dicet, neutquam vero diceret, apparebit Ambrosianum cum Taurinensi consentire. Erravit tamen Ambrosianus in verbis *quis id iudicavit*, perperam alterum *id inficiens* ex superiori linea traductum; erravit quoque Cl<sup>us</sup> Mai legens *quem refellemus . . . noluisse . . . ut ereptum*, nam sine ulla dubitatione vidi *qui refellemus . . . noluisset . . . vi ereptum*. Ipse etiam exscripsi *se noluisset*, cum fersan *codex habeat si*.

20. *Periurio*] Testium a Triario productorum, qui, antequam solemne *Arbitror* pronunciarent, iureiurando fuerant adacti.

*Subtiliter*] Taurinensis *subtiliter*.

*Impetum istorum*] Ambrosianus *impetum istum illorum*, quod orationis impetum frangit.

*Unus mihi quisque*] Ambrosianus *unus quisque mihi*. Lectio Taurinensis longum taedium notat Oratori atque iudicibus devorandum, si testes singillatim protraherentur.

21. *Totius Sardiniae*] Non significat crimen, quo tota Sardinia reum arguat, sed quod sit maximum criminum cunctorum, quae in Sardinia, frumentaria provincia, perpetrari possint. HEINRICHUS.

*Uno testimonii*] Taurinensis *unum*. In Ambrosiano vix supersunt vestigia litterae N.

*Peto a vobis*] Taurinensis *petavobis*.

*Fundamenta iacere*] Ambrosianus *iacere fundamenta*.

*Posita*] Cum Taurinensi consentit Ambrosianus, quamvis Cl<sup>us</sup> Mai ediderit postea nec constituta illam accusationis. Inde illae conjecturae, quibus Cramerus, Heinrichius, et Schütz depravatum locum emendare satagebant.

22. *Formidulosum*] Sic uterque codex.

23. *Quod est*] Ambrosianus *quod scet*.

*Triari genus*] Taurinensis *Triarii casu genitivo*, sed improbabili.

*Inquisitum non ieris*] Reprehendit Cicero Triarium accusatorem, qui damnari Scaurum vellet, licet in Sardiniam ad inquirendum

non ivieset. Quod de eodem Triario narrat etiam Asconius in Argumento. MAI.

*Ferox . . . fiducia] Taurinensis ferax . . . fidicia.*

*Laelium]* Ambrosianus, edente Cl<sup>o</sup> Mai *Vaelium* habet; mihi tamen vocalis A dubia videbatur. Contra Taurinensis insignem habet *Laeliam*, quod nomen *L. Aelium* quoque legi potest. De Vaelio haec adnotabat Cl<sup>o</sup> Mai = 'Lucem aliquam affert huic loco Cicero ipse in fragmentis orationis pro *Fundanio* cum ait: *Non modo hoc a Villio Annale, sed vix mehercule a Q. Muttone satum probari potest.* Nec non Horatius lib. i. sat. 2. v. 64. et seq.

„Villius in Fausta Syllae gener, hoc miser uno

„Nomine deceptus poenas dedit etc.

„Huic si Mutonis verbis mala tanta videntis

„Diceret haec animus etc.

Mihi enim *Muto* in loco Horatiano videtur nomen *viri*, quidquid ibi contra dicant *Acro* et *Porphyrio*, quos recentiores interpretes gregatim sequuntur = Hucusque Vir Cl. Allata Ciceronis et Horati loca innuant Villium libidinosum hominem infelicem fuisse Faustae amatorem; dubitari autem iure potest, utrum esset libertinus. Jam si cum Taurinensi legas *L. Aelium*, nomen cum epithetis ipsis recte cohaeret. Nam *L. Aelius* eques Romanus fuit eruditissimus et *Graecis litteris et Latinis*, Romanae antiquitatis scriptorumque veterum peritissimus, scripsit orationes, Varronem habuit discipulum, eumque Cicero adolescens audire perstudiouse solebat, lego Cicer. *Brut.* 56. Sane habuit servos. Suspicio vero horum unum ceteris ingenio praestasse, operamque suam in re literaria probasse patrono; atque adeo manumissem, ut mos erat libertorum, ad patroni praenomen et nomen dictum fuisse *L. Aelium*. En libertinum litteratum, quem videbat Tullius adolescens. Contra praeplacent quae Cl<sup>o</sup> Mai de Q. Muttone disputat. Huic a sordidissima libidine agnomen seu cognomen *Muttonis* vel *Mutonis* factum fuisse persuadet codex Taurinensis scribens *Titi Q. Muttonis*. Eundem furem etiam audi-

visse colligo ex his Lucilii verbis et Mutonis manam prescribere posse tagacem, vide Festum Pompeium ad v. *tagax.*

*Ac facetum]* Desunt haec in Ambrosiano. Rem facetam ita illustrat Heinrichius = Nomine delato, Praetor dabat *inquisitionem*, id est, ut olim in foro dicebant, permissionem informandi; et hic noster accusator Mutonis, cum facta in provinciis crimina detulisset, tamen parum definite, in qua provincia deberet potissimum fieri inquisitio, significaret. Ex accusatore igitur quaerebat Quaesitor, *quam provinciam peteret ad inquirendum*, aut, si profectio ne forte non opus esset, *quam diem testium*, qua praesentes testes exhibere interrogarique vellet . . . . Jam ille reum contempnens, rogat ioco acerbo, non provinciam, sed *forum boarium*, nec praefinitam diem testium, sed illius diei *horam octavam*, cum, peractis solito tempore diurnis negotiis, posset lustrare forum boarium: ibi inter bubulos et de sordida plebe circumforaneos facile inventatum se esse, quos dignos Mutone eiusque facinorum conscientia proficeret. Notat Orator accusatorem *liberum hominem* propter impudentiam talis apud Praetorem convicti. *De hora octava conf.* Horat. I. Epist. 7. 47. et Martial. IV. 8. 4.

*Quaereretur]* Ambrosianus *quaeretur.*

*Postularet]* Taurinensis *postulare.*

24. *M. Aemilio]* Ambrosianus *Aemilio.*

*Ad me Romae]* Verba *ad me* absunt a Taurinensi.

*Romam]* Ambrosianus *romue.*

*Atqui homines]* Cl<sup>us</sup> Mai *Adque hominis prudentis, rectius vero in prima editione scripserat atqui.* Sane Ambrosianus habet *adqui homines prudentes prudentes*; sed alterum *prudentes* reiiculum est. Taurinensis *usuodocrina*, vocali O perperam insita.

*Provinciam ipsam]* Sic uterque codex. Cl<sup>us</sup> M<sup>tr</sup>i *provincia ipsa.*

Orator exemplum suae inquisitionis in causa Verris oppositus levitati Triariorum, narrat se inquisitorum maleficio Verris in Siciliam navigasse.

*Et descendam]* Desiderantur in Ambrosiano.

*Peragravi]* *Ego Siciliam totam quinquaginta diebus sic obii, ut omnium populorum privatorumque literas iniuriasque cognoscerem in Verr. Act. I. 2., postulaverat autem centum et decem dies, vide ib. Act. II. lib. I. 11.*

*Valles]* *Codex vallis . . . aq. collis.*

*Leontinus]* *Haec ita laudat Rufinianus n° XXXVIII. „Apud Tullium: Campus ipse me causam paene docuit Leontinus.“ Atque Fortunatianus Art. Rhet. III. p. 91.: *ipse me caussam campus paene docuit Leontinus.* Lege Runhkenium ad Rufinianum. Ipse Cicero sic in Verr. Act. II. lib. III. 48: *Meae diligentiae pensum magis in Leontino agro est exigendum, propter hanc causam, quod ipsi Leontini publice non sane me multum adiuvaverunt.**

*Adii]* *Codex adiui. Locus corrupte servatus est in Frontonis exempl. elocut. p. 492 litt. A ed. Mediol. *Adii causas oratorum.**

*A stiva]* *Locum servaverat Servius ad Georg. I. 174 his verbis ab stiva ipsa mecum homines colloquebantur; de quo ita recte auguratus fuerat Cl<sup>a</sup> Niebuhr p. 31. „in lacuna quae inter 3 et 4 sectionem patet, ea olim locum habebant verba quae Servius attulit: ab ipsa stiva homines mecum colloquebantur; aratores scilicet a Verre eversi.“*

*Expraessa]* „Ita res a me agetur, ut in eorum consiliis omnibus „non modo aures hominum, sed etiam oculi populi Romani interesse videantur“ in Verr. act. I. n° 16.

*Fidelissimae]* *Dc antiquitate et fidelitate Siciliae copiose dixerat Cicer. in Verr. Act. II. lib. II. n° 1. act. II. lib. III. n° 26. et postremo.*

*Reatini]* „His rebus actis, Reatini me ad sua τέμπη duxerunt, „ut agerem causam contra Interamnates apud consulem et decem legatos; quod lacus Velinus a M. Curio emissus, interciso monste, in Narem defluit“ epist. ad Attic. IV. 15. Quam causam super egerat apud Ap. Claudium Pulchrum consulem eodem anno U. C. 699. Lege etiam Varronem de Re rust. III. 2., Tacitum Annal. I. 79.

*Caniculis]* *Codex cunculie.*

*Docuissent] Codex doocierinet.*

*Cognosceres] Patet itaque Triarium numquam in Sardinia, queras Sardorum cognovisse, sed ab iis, qui forte Romae commorabantur; quae erat opinio Crameri. Quare corruit Triarii in Sardiniam profectio, antequam Praetor daret inquisitionis tempus; quod Heinrichius excogitaverat.*

*Aetnam] Comparare Tullium suam cum Verre contentionem cum Aetnae eruptione primum est, et quemadmodum ille Cyclopum fabrica totas urbes obruerit arena, ita se Verrem tota Sicilia teste obruisse. CRAMERUS. Quare Heinrichius legendum monet obruisse, quod satius esset.*

*Tu coperendinasti eum] Codex totatuocoperendinastiumteste. Cl<sup>u</sup> Mai emendat comperendinantum; Cramerus tota; tu uno comperendinatione teste producto; Heinrichius, probante Schützio, sic Verrem obruissem Sicilia teste tota; at tu coperendinasti uno teste producto. Me vero male habet duplex at intra breve spatiū recurrens; quare scripsi tu comperendinasti eum teste producto. Accusationis genus expendens Orator redarguit Triarium 1º quod in Sardiniam inquisitum non iverit, contra ac ipse fecerat in causa Siciliae et Reatinorum. 2º quod primam actionem ita subdole instituerat, ut causa comperendinata post habita comitia consularia disputaretur. Nam III. Kal. Quint. [Asconius in Argumento] Scaurus Romam rediit ad Consulatus petitionem; coepit ergo invisere prensare amicos, potentes adulari, corrugare suffragis; quod ut senserunt competitores, dicam ei per Triarium inferendam curarunt; hic nomen ad Praetorem detulit; Praetor inquisitionem dedit dierum triginta. Dum ista transigebantur, ventum erat, uti coniicio, ad idus Quintiles, iamque post dies quindecim imminebant consularia comitia. Triarius porro metuebat, ne, si ipse usus triginta diebus in Sardiniam se conferret, Scaurus ea pecunia, quam a sociis abstulerat, emeret consulatum, atque magistratum iniret, antequam de eo iudicari posset [Asconius in Argumento], quod a Scauri patre factum esse recens memoria extabat. Quid ergo? Sustulit inqui-*